
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  87 DEL  31-10-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROGETTO DI REALIZZAZIONE DEL PERCORSO TEMATICO "I PASSI DI SAN
NICOLA" IN ATTUAZIONE DEL PSR MARCHE 2014-2020 MISURA 19 SOSTEGNO ALLO
SVILUPPO LOCALE LEADER PSL SIBILLA  MISURA 19.2.7.6 OPERAZIONE A)
INVESTIMENTI RELATIVI AL PATRIMONIO CULTURALE E NATURALE DELLE AREE
RURALI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di ottobre alle
ore 16:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, D.L.vo 18/8/2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

    DELIBERA

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE,  in attuazione del PSR Marche 2014-2020 - Misura 19
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER” PSL Sibilla – Misura 19.2.7.6
Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale
delle aree rurali, il progetto definitivo di realizzazione del percorso
tematico “I PASSI DI SAN NICOLA” redatto dall’Arch. Annunziata Tarabelli
per un importo complessivo dell’intervento pari ad Euro 60.474,32,
composto dagli elaborati elencati in istruttoria.

DI DARE ATTO che il progetto è finalizzato alla creazione di un percorso
tematico strettamente legato alla vita di San Nicola, con l’obiettivo di
migliorare l’aspetto turistico, artistico e culturale del paese,
attraverso la realizzazione di un percorso sia pedonale sia
ciclo-pedonale su spazi di proprietà  pubblica, di rilevante valore
paesaggistico,storico ed artistico. Il percorso turistico denominato “I
PASSI DI SAN NICOLA” è un itinerario tematico che conduce nei luoghi
principali appartenenti alla vita del Santo, consentendo di conoscere ed
approfondire la figura del Santo e nel contempo permette di raccontare
Sant’angelo in Pontano ed il suo territorio;

DI CHIEDERE al GAL Sibilla Società Consortile a r.l. l’ammissione a
finanziamento dell’intervento ai sensi del  Bando pubblico: PSR Marche
2014-2020 – Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” PSL Sibilla
– Misura 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio
culturale e naturale delle .aree rurali, approvato con deliberazione CdA
GAL Sibilla del 18 Aprile 2019 e successiva delibera con specifiche e
integrazioni CdA GAL Sibilla del 5 Settembre 2019 e del 20 Settembre
2019, con la concessione del contributo nell’importo massimo(80%)previsto
dal suddetto bando.

DI RINVIARE l’assunzione dell’impegno di spesa per il restante importo,
pari a  € 12.460,18, a carico del bilancio comunale all’esito della
graduatoria.

DI NOMINARE RUP il Responsabile dell’ufficio tecnico comunale geom. Di
Luca Sidozzi Fabio e di demandare al suddetto RUP l’adozione degli atti
conseguenti.



Inoltre, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli
unanimi, resi in modo palese,

D E L I B E R A

di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA

D. Lgs. N. 267/2000;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO ISTRUTTORIA

DATO ATTO che l’Amministrazione del Comune di Sant’Angelo intende
provvedere alla realizzazione del percorso tematico denominato “I PASSI
DI SAN NICOLA” strettamente legato alla vita di San Nicola, con
l’obiettivo di migliorare l’aspetto turistico, artistico e culturale del
paese, comprensivo di degli allestimenti, delle tecnologie e degli arredi
necessari alla valorizzazione di tale percorso;

DATO ATTO che a tal fine con determina del Responsabile del Servizio
Tecnico n. 149 del 11/09/2019 è stato affidato l’incarico per la
progettazione di detto intervento all’ Arch. Annunziata Tarabelli di
Macerata;

VISTO il progetto definitivo di realizzazione del percorso tematico “I
PASSI DI SAN NICOLA” in attuazione del PSR Marche 2014-2020 Misura 19
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER” PSL Sibilla – Misura 19.2.7.6
Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale
delle aree rurali, prot. n. 5938 del 30/10/2019 redatto Dall’Arch.
Annunziata Tarabelli per un importo totale pari ad Euro 60.474,32,
composto dai seguenti elaborati:

PARTE TECNICA
Relazione tecnica1.

1.a) Relazione tecnica ed inquadramento urbanistico
1.b) Documentazione fotografica attestante lo stato dei luoghi
      1.c) Prime indicazioni del Piano di Sicurezza
      1.d) Cronoprogramma dei lavori

2. Disegni progettuali

   2.a) Inquadramento del percorso, planimetrie, sezioni e
dettagli stato di fatto e di progetto

2.b) Inquadramento del percorso, planimetrie, sezioni e
dettagli stato di fatto e di progetto – Abaco della
segnaletica

Elaborati economico-finanziari3.
     3.a) Computo metrico estimativo
     3.b) Elenco prezzi
     3.c) Analisi prezzi
     3.d) Incidenza sicurezza
     3.e) Incidenza manodopera
     3.f) Q.T.E.(Quadro Tecnico Economico)

e il cui QUADRO ECONOMICO risulta come segue:

A.Importo dei lavori:      
A1 Importo lavori opere edili: €   41.652,31-
A2 Importo arredi:                   €    3.998,90-
    Totale importo dei lavori       €   45.651,21-
A3 di cui per incidenza sicurezza               €    1.336,92-
A4 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (a1+a2)-A3        €   44.314,29-



B.Somme a disposizione:
B1 Spese tecniche opere edili:       €    3.748,71-
B2 Contributo previdenziale 4% su B1            €      149,95-
B3 spese tecniche per arredi                    €      359,90-
B4 Contributo previdenziale 4% su B.3           €       14,40-
B5 Oneri art. 113 D.LGS. N. 50/2016            €      365,21-
B6 Imprevisti(comprensivo IVA)                  €    4.199,91-
Totale somme a disposizione                     €    8.838,07-
TOTALE PARZIALE AL NETTO                        €   54.489,28

C.IVA:      
C1 Iva su lavori edili(A1) AL 10%: €   4.165,23-
C2 Iva su arredo urbano(A2) AL 22%:       €     879,76-
C3 Iva su spese tecniche (B.1+B.2) AL 22%:      €     857,70-
C4 Iva su spese tecniche 8B.3+B.49 AL 22%       €      82,35-
Totale IVA                        €   5.985,04

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO (A+B+C)                 €   60.474,32

CONSIDERATO che il suddetto progetto esecutivo è rispondente alle
esigenze di questa Amministrazione;

CONSIDERATO che l’intervento sarà finanziato con il contributo che verrà
richiesto al GAL Sibilla Società Consortile a r.l. ai sensi del  Bando
pubblico: PSR Marche 2014-2020 – Misura 19 “sostegno allo sviluppo locale
LEADER” – PSL Sibilla – Misura 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti
relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali, approvato
con deliberazione CdA GAL Sibilla del 18 Aprile 2019 e successiva
delibera con specifiche e integrazioni CdA GAL Sibilla del 5 Settembre
2019 e del 20 Settembre 2019, come previsto dall’art.5.4 del Bando,
trattandosi di uno dei Comuni del “cratere sismico”, per i quali l’aiuto
è concesso con una intensità del 80% degli investimenti ammissibili;

DATO ATTO che, visto l’importo totale dei lavori, pari a € 60.474,32,
rimarrà a carico di questo Ente l’importo residuo pari a € 12.460,18;

RITENUTO opportuno rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa del
suddetto importo a carico del bilancio comunale all’esito della
graduatoria;

Ritenuto dover nominare RUP il Responsabile dell’ufficio tecnico comunale
geom. Di Luca Sidozzi Fabio e di demandare al suddetto RUP l’adozione
degli atti conseguenti;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI APPROVARE,  in attuazione del PSR Marche 2014-2020 - Misura 19
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER” PSL Sibilla – Misura 19.2.7.6
Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale
delle aree rurali, il progetto definitivo di realizzazione del percorso
tematico “I PASSI DI SAN NICOLA”, redatto dall’Arch. Annunziata Tarabelli
per un importo complessivo dell’intervento pari ad Euro 60.474,32,
composto dagli elaborati elencati in istruttoria.

DI DARE ATTO che il progetto è finalizzato alla creazione di un percorso
tematico strettamente legato alla vita di San Nicola, con l’obiettivo di
migliorare l’aspetto turistico, artistico e culturale del paese,
attraverso la realizzazione di un percorso sia pedonale sia



ciclo-pedonale su spazi di proprietà  pubblica, di rilevante valore
paesaggistico,storico ed artistico.

DI CHIEDERE al GAL Sibilla Società Consortile a r.l. l’ammissione a
finanziamento dell’intervento ai sensi del  Bando pubblico: PSR Marche
2014-2020 – Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” PSL Sibilla
– Misura 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio
culturale e naturale delle aree rurali,approvato con deliberazione CdA
GAL Sibilla del 18 Aprile 2019 e successiva delibera con specifiche e
integrazioni CdA GAL Sibilla del 5 Settembre 2019 e del 20 Settembre
2019, con la concessione del contributo nell’importo massimo(80%)previsto
dal suddetto bando.

DI RINVIARE l’assunzione dell’impegno di spesa per il restante importo,
pari a  € 12.460,18, a carico del bilancio comunale all’esito della
graduatoria.

DI NOMINARE RUP il Responsabile dell’ufficio tecnico comunale geom. Di
Luca Sidozzi Fabio e di demandare al suddetto RUP l’adozione degli atti
conseguenti.

Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del d.Lgs. del 18.08.2000, n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
     Geom. Di Luca Sidozzi Fabio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                     Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 19-11-19 al 04-12-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 6411   in data 19-11-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


